
diário oficial Nº 34.951   107Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/486412, de 22/04/2022 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº. 5907413/3, Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 64033677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto à prefeitura Municipal para tratar das 
ações de Plano de Saneamento Básico, previsto no Termo de Cooperação 
nº T.C Nº 01/2020.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP, ao Municí-
pio de Quatipuru/PA.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 25 a 27/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 791040
PORTARIA Nº. 0409/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/486165, de 22/04/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 64033677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto à prefeitura Municipal- para tratar das 
ações de Plano de Saneamento Básico previstos respectivamente nos Ter-
mos de Cooperação Nº 02/2020.
NOME: Lêonidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de São Do-
mingos do Capim/PA.
DESTINO: São Domingos do Capim/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 18 a 20/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 791041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 039/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA E SERVIÇOS CORRE-
LATOS NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU, neste Estado, conforme especifica-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 039/2021, para abertura da Proposta de Preços de-
signada para o dia 02/05/2022 às 14:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
M GOMES DA SILVA & CIA LTDA CPJ: 22.915.722/0001-09- HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 28 de abril de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 791146
AVISO DE SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 011/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A RECONS-
TRUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO, COM DRENAGEM E AMPLIAÇÃO DA MALHA 
VIARIA NA SEDE DA CEASA/PA. Conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcio-
nal informa, tendo em vista as Impugnações e pedidos de esclarecimentos 
interpostos ao Edital da Concorrência Pública nº 011/2022, e considerando 
que em parte tais alegações são pertinentes, esta CPL decide Suspender 
a referida Licitação. Oportunamente informamos que as devidas delibe-
rações que virão serão publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 28 de abril de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 791095

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a matéria publicada no DOE nº 34.929, de 11.04.2022, 
Protocolo: 782983 5º TAC 03/2017-Ticket.

Protocolo: 791025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/489692;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identi-
dade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca 
e DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, como Titular e Suplente respectivamente, para acom-
panhar e fiscalizar o Termo de Execução Descentralizada nº 005/2021, que 
entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Polícia Civil do Estado do 
Pará, o qual tem como objeto apoio ao projeto Modernização Tecnológica e 
Inteligência Cibernética da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com Termo de Execução Descentralizada supracitado, devendo tomar pro-
vidências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a PORTARIA nº 625 de 07 de dezembro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.791, de 10/12/2021, que designou os servidores 
Alexandre Teixeira Negrão, Identidade Funcional nº 54188797/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT e o servidor Carlos Augusto Souza da Costa, Identidade 
Funcional nº 5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, como Titular e Suplente 
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Termo de Execução 
Descentralizada nº 005/2021.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de abril de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 791271
PORTARIA Nº 291 DE 28 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/758973.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Iden-
tidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de 
Pesca; e KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional nº 
57233947/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo; lotados 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, como Gestor Titular e Gestor 
Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Termo de Execução Descentralizada nº 02/2021, firmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET e a Universidade do Estado do Pará – UEPA, que tem 
como objeto a colaboração mútua dos partícipes visando à efetivação da 
descentralização de créditos orçamentários da SECTET para a UEPA, com 
o objetivo de implantar a Incubadora de Empresa Mista do Baixo Tocantins 
da UEPA – Campus XVIII.


